
B.O.
Ano II - Número - 106  - Distribuição gratuita - 01 de novembro de 2007

Boletim Oficial do
Município

de Angra dos Reis
D   E   C   R   E   T   O   NO 5.457,
DE 17 DE OUTUBRO DE 2007

SUBSTITUI MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto o artigo 10 da Lei Municipal nº 578, de 03 de
julho de 1997, que instituiu o Conselho Municipal de Educação;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 4.979, de 07 de abril de 2006;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 55/CME/2007, do Conselho
Municipal de Educação, datado de 17 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados para compor o CONSELHO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, os seguintes representantes da Secretaria de Cultura, Esportes
e Eventos e da Sociedade Pestalozzi de Angra dos Reis, em substituição aos
membros Mara Rubia Challub Martins e Alex de Amorim Bastos, os servidores
abaixo relacionados:
Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Eventos
Titular: Andréa Rodrigues Portugal
Suplente: Alda de Assis Teixeira
Sociedade Pestalozzi
Titular: Verônica Ferreira de Barros de Oliveira e Silva
Suplente: Janete Jane Costa da Silva
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 17   DE  OUTUBRO DE  2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
STELLA MAGALY SALOMÃO CORRÊA

Secretária Municipal de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação

D   E   C   R   E   T   O   NO 5.458,
DE 18 DE OUTUBRO DE 2007

NOMEIA MEMBROS PARA O COMITÊ COMUNITÁRIO DO MONTE
CASTELO.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO a necessidade de identificar novos projetos e
oportunidades de atividades de inclusão social, geração de trabalho e renda e
de defesa do meio ambiente no Município e principalmente no Bairro Monte
Castelo, 1º Distrito, dentro do Programa Comunidades de Angra;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 051/2007/SIG.GDP, da
Gerência de Diagnóstico e Planejamento, da Secretaria Municipal de
Integração Governamental,

D E C R E T A:
Art. 1º Ficam nomeados para compor o COMITÊ COMUNITÁRIO DO
MONTE CASTELO, que tem como objetivo promover o desenvolvimento
local integrado e sustentável da comunidade, através da articulação, do
relacionamento e da integração entre a sociedade civil, o poder público e o
setor privado, os seguintes membros:
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS:
Pedro França Magalhães
Pedro César da Silva de Oliveira
TRABALHO E RENDA:
Gelson de Oliveira
Cristina Soares
QUESTÕES URBANAS E MEIO AMBIENTE:
José Fabiano Uchoa Lins
Luiz Ronaldo Xavier de Lima
JUVENTUDE:
Paulo César Secundino Silva
Antônio Marcos Souza Pacheco
SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL:
Sebastião Felício de Oliveira
Luci Pereira de Souza
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
Cristiano dos Santos
Rita de Cássia Salvador Maia

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

Endereço: Palácio Raul Pompéia
Praça Nilo Peçanha, 186 – Centro

Cep.: 23.900-901 -  Angra dos Reis - RJ

Disponível no site:
www.angra.rj.gov.br

Fernando Antônio Ceciliano Jordão
Prefeito Municipal

Jorge Gonçalves Bernardo
Vice-prefeito

P O R T A R I A       Nº   034/2007/SMA
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E
DESENVOLVIMENTO URBANO, da Prefeitura Municipal de Angra dos
Reis, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
Determinar, que sejam encaminhadas ao gabinete da Secretária de Meio
Ambiente e Desenvolvimento Urbano todos os processos que tiveram trânsito
por esta secretaria no período compreendido entre 01/01/2006 até a presente
data, para que sejam analisados, podendo inclusive ser criada comissão de
ajuda nos trabalhos executados, considerando os últimos acontecimentos
que resultaram em inquérito policial e recolhimento de funcionário de cargo
comissionado lotado nesta secretaria.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 29 DE OUTUBRO DE 2007.

ELISABETH MAGALHÃES DE BRITO SÍRIO
Secretária Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano

Prefeitura
Municipal

de Angra dos Reis

Telefones:
(24) 3377-8311
(24) 3377-8388
(24) 3377-1500



02 Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

Art. 2º  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,  18   DE  OUTUBRO DE  2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

D   E   C   R   E   T   O    NO 5.459,
DE 22 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 405/2007, de 17 de outubro
de 2007, atendendo determinações do Tribunal de Contas do Estado do Rio
de Janeiro, nos autos do Processo TCE/RJ nº 207.495-8/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica retificado o art. 1º do Decreto nº 2.812, de 31 de julho de 2003,
o qual passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º Fica concedida pensão vitalícia a TEREZINHA ANÍZIA LEITE,
equivalente à totalidade dos vencimentos do servidor aposentado
NORBERTO DA SILVA LEITE, Matrícula 824, Nível II, Padrão “F”, do
Quadro do Funcionalismo Público Municipal de Angra dos Reis, em
decorrência de seu falecimento, com base no que dispõe o artigo 8º, inciso I
e o artigo 46, da Lei Municipal 1.263/2002". (NR)
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  22  DE OUTUBRO  DE  2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D   E   C   R   E   T   O    NO 5.460,
DE 22 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e considerando os despachos
exarados nos autos do Processo Administrativo nº 387/2007, de 16 de outubro
de 2007, atendendo determinação do Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro, nos autos do Processo TCE/RJ nº 207.752-4/2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica rerratificado o art. 1º do Decreto nº 2.586, de 15 de agosto de
2002, o qual passa a ter a seguinte redação:
 “Art. 1º [...]
• Salário Base – Vencimento do cargo proporcional a 20/35 anos (art. 157 e
158, inciso I, alínea “a”, da Lei Municipal nº 412/L.O. e Lei Municipal nº
1.241/02) ............................................................................... R$  320,06
• Anuênio – 4% (art. 53 da Lei Municipal nº 412/L.O.) ................ R$    22,40
• TOTAL ................................................................................. R$  342,46"
(NR)
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,  22  DE OUTUBRO  DE  2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

D  E  C  R  E  T  O     NO    5.461,
DE 23 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto no Artigo
87, Inciso IX da Lei Orgânica do Município e considerando os termos do
Memorando nº 129/SHP, da Secretaria Municipal de Habitação e Serviços
Públicos, datado de 22 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica autorizado o servidor SIVALDO SANTOS DOS REIS ,
Matrícula 2446, a conduzir veículos desta Prefeitura, no desempenho de suas
atribuições.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
ARTUR OTÁVIO SCAPIN JORDÃO COSTA

Secretário Municipal de Habitação e Serviços Públicos

D   E   C   R   E   T   O     NO   5.462,
DE 24 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, com base no que dispõe o art. 30
da Lei Municipal nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995 e;

CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 15459/2007, de 18 de setembro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerada, a pedido, CONSUELO ROMERO, do cargo de
Professor MG-2, Matrícula 12560, do Grupo Funcional Magistério do Quadro
Permanente do Município de Angra dos Reis, com efeitos a contar de 18 de
setembro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

D E C R E T O     Nº     5.463,
DE 24 DE OUTUBRO  DE  2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 5º da Lei
Municipal Nº 486/L.O., de 29 de dezembro de 1995 e o Parecer nº 073/2007,
da Procuradoria-Geral do Município, datado de 17 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, JORGE LUIZ AQUINO, Matrícula 12.185,
do Mandato Administrativo do Conselho Tutelar do Município, com efeitos
a contar a partir de 11 de outubro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

D E C R E T O     Nº     5.464,
DE 24 DE OUTUBRO  DE  2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 5º da Lei
Municipal Nº 486/L.O., de 29 de dezembro de 1995 e o Parecer nº 073/2007,
da Procuradoria-Geral do Município, datado de 17 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, WALTAIR DO NASCIMENTO, Matrícula
12.186, do Mandato Administrativo do Conselho Tutelar do Município,
com efeitos a contar a partir de 11 de outubro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

D E C R E T O     Nº     5.465,
DE 24 DE OUTUBRO  DE  2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 5º da Lei
Municipal Nº 486/L.O., de 29 de dezembro de 1995 e o Parecer nº 073/2007,
da Procuradoria-Geral do Município, datado de 17 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica exonerado, a pedido, PAULO RODRIGO RUIZ CORREA,
Matrícula 12.183, do Mandato Administrativo do Conselho Tutelar do
Município, com efeitos a contar a partir de 11 de outubro de 2007.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 24 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CÉLIA CRISTINA AMORIM SILVA JORDÃO

Secretária Municipal de Ação Social

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Considerando diligência externa do Egrégio Tribunal de Contas do Estado do
Rio de Janeiro, constante dos autos do Processo TCE nº 203.248-5/07, que
solicita que o adicional por tempo de serviço seja calculado com base no
vencimento integral da servidora e que o mesmo deverá ser concedido até a
data de 31/12/2003, o que resultará na diminuição do percentual de 10 para
8%, ficam refixados os proventos mensais de inatividade da servidora
JAUDILIA DA CONCEIÇÃO CERQUEIRA, Auxiliar de Zeladoria, Nível
“I”, Padrão F, Matrícula 3644, do Quadro de Provimento Efetivo da Prefeitura
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 898/2005 de
02 de maio de 2005, com validade a partir de 19 de maio de 2005, conforme
parcelas abaixo discriminadas:



03Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

- Salário Base – vencimento do cargo proporcional a 19/30 anos (Artigo
40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com nova redação
dada pela Emenda Constitucional nº 20/1998, combinado com o artigo 3º da
Emenda Constitucional nº 41/2003 e Lei Municipal nº 1.457/
2004)...................................................................................... R$ 273,66
- Anuênio 8% - (Artigo 53 da Lei Municipal nº 412/1995) ..........R$   34,56
- Total ......................................................................................... R$ 308,22

Angra dos Reis, 23 de outubro de 2007.
NEUSA MARIA B. A. GONÇALVES

Gerente de Benefícios e Segurados
SÉRGIO ANTONIO CAMPOS TELLES

Subsecretário de Previdência Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
A Prefeitura do Município de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições
legais, CONVOCA os candidatos classificados no Concurso Público para
preenchimento de vagas para o Cargo de Agente Social, sob o Regime
Estatutário, conforme listagem abaixo, a comparecerem entre os dias 06, 07
e 08/11/07, no período de 10 às 11 horas e 30 Min., na Subsecretaria de
Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Administração, situada na
Praça Nilo Peçanha, nº 164, Centro, Angra dos Reis, RJ, para fins de
encaminhamento para exames admissionais e recebimento da lista de
documentos a serem apresentados:

Os candidatos deverão comparecer nos dias e horários marcados, de
posse do documento de identidade.
Os candidatos classificados somente tomarão posse no cargo após
aprovação no exame médico e conclusão dos trâmites previstos na Lei
412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995.
O não comparecimento do candidato nos dias e horários designados
implicará sua eliminação do Concurso.

Angra dos Reis, 24 de Outubro de 2007.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE ELIMINAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não ter comparecido para apresentação dos exames admissionais, após a
convocação, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo do Município,
Edição nº  096 – fls.05, do dia 23/08/2007.

Angra dos Reis, 24 de Outubro de 2007.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EDITAL DE ELIMINAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no uso de suas atribuições legais,
torna público que o candidato abaixo relacionado foi eliminado do Concurso
Público em epígrafe, em obediência ao que dispõe o item V, subitens 6 e 7 do
Edital que  divulga as instruções específicas reguladoras do Concurso,  por
não terem atendido ao Edital de Convocação para fins de encaminhamento
para exames admissionais, publicado no Boletim Oficial do Poder Executivo
do Município,  Edição nº 100 – fl. 02, do dia 20/09/2007:

Angra dos Reis, 24 de Outubro de 2007.
FERNANDO A. CECILIANO JORDÃO

Prefeito Municipal
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO - LEI Nº 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONSTRUTORA MATOS
TEIXEIRA LTDA..
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 095/2007.
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviço de limpeza,
desassoriamento e desobstrução de canais nos Bairros da Monsuaba, Jacuecanga
e Camorim – Lote I e manutenção, limpeza do sistema de drenagem e corpo
estrutural de vias públicas nos Bairros do Perequê, Morro da Boa Vista,
sertãozinho do Frade, Gamboa do Bracuhy, Japuíba, Belém, Serra D’água,
Caputera e Água Santa – Lote II, Angra dos Reis/RJ, de acordo com a Nota
de Serviços, Planilha de Quantitativos e Preços e Cronograma Físico-
Financeiro, que integram o Edital de Tomada de Preços nº 034/2007/SIG.GLC.
PRAZO: O prazo para execução do serviço será de 60 (sessenta) dias.
VALOR: R$ 1.287.487,40 (um milhão, duzentos  e oitenta e sete
mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos).
FORMA DE PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados no prazo de
15 (quinze) dias, contados da entrada, mediante protocolo, na Secretaria
Municipal de Habitação e Serviços Públicos, do documento de cobrança dos
serviços realizados no período de adimplemento, isento de erros.
DOTAÇÃO: Os encargos financeiros desta contratação correrão à conta de
verba orçamentária, PT. N° 20.14.15.452.144.2097.4, ED. 339039, Nota
de Empenho n° 006878/2007, de 24/09/2007, no valor de R$
1.287.487,40 (um milhão, duzentos  e oitenta e sete mil, quatrocentos
e oitenta e sete reais e quarenta centavos).
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 046/2007/SHP, de
16/07/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Habitação
e Serviços Públicos e homologado pelo mesmo em 24/09/2007, no Termo
Adjudicatório da Tomada de Preços nº 034/2007/SIG.GLC, de 20/09/2007,
constantes do processo administrativo nº 5112/2007, de 10/08/2007.
DATA DA ASSINATURA: 24/09/2007.

Angra dos Reis, 24 de setembro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONSTRUTORA MATOS
TEIXEIRA LTDA..
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO N° 001/2007 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 070/2007----------.
OBJETO: Rerratificação da CLÁUSULA DÉCIMA do CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 070/2007----------.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 374/2007/SOT, de
01/08/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2007

Angra dos Reis, 27 de setembro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador Geral

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº. 8666/93

PARTES: MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS e CONSTRUTORA MATOS
TEIXEIRA LTDA..
TERMO DE RERRATIFICAÇÃO N° 001/2007 AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 071/2007----------.
OBJETO: Rerratificação da CLÁUSULA DÉCIMA do CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 071/2007----------.
AUTORIZAÇÃO: Solicitado através do Memorando nº 373/2007/SOT, de
01/08/2007, devidamente autorizado pelo Secretário Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito.
DATA DA ASSINATURA: 27/09/2007

Angra dos Reis, 27 de setembro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador Geral



04 Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
ARTIGO 61, PARÁGRAFO ÚNICO LEI Nº 8.666/93

CARTA CONVITE Nº 004/2007  -  CONTRATO Nº 008/2007
PARTES: FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS e
CONSTRUTORA MATOS TEIXEIRA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA
REALIZAÇÃO DE OBRA, CONSTANTE DE REFORMA E AMPLIAÇÃO
DAS INSTALAÇÕES ELÉTRICAS, TELEFÔNICAS E DA REDE LÓGICA
DA SEDE DESTA FUNDAÇÃO, COM FORNECIMENTO DE MATERIAL
E MÃO-DE-OBRA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NA
CARTA CONVITE Nº. 004/07/TUR.
VALOR: R$ 36.709,45 (TRINTA E SEIS MIL, SETECENTOS E NOVE
REAIS E QUARENTA E CINCO CENTAVOS)
PRAZO PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 15 (QUINZE) DIAS
PARA CONCLUSÃO DO SERVIÇO, CONTADOS A PARTIR DO
RECEBIMENTO DA ORDEM DE SERVIÇO PELA CONTRATADA.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 02 (DOIS) MESES CONTADOS A DATA
DA ASSINATURA DO CONTRATO.
DOTAÇÃO: Nº 25.01.449051.04.122.101.4.172
AUTORIZAÇÃO: AUTORIZADO PELO Sr. PRESIDENTE DA
FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS – TURISANGRA, EM
DESPACHO CONSTANTE DOS AUTOS DO PROCESSO Nº D319/07.
DATA DA ASSINATURA: 22 DE OUTUBRO DE 2007.

Angra dos Reis, 22 de outubro de 2007.
MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA

Presidente da TurisAngra

P  O  R  T  A  R  I  A    Nº  0 0 7 / 2 0 0 7 / TUR
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE ANGRA DOS REIS
- TURISANGRA, no uso de suas atribuições legais, no que lhe confere o Art.
16, inciso III, do Anexo, do Decreto n° 5.087, de 10 de agosto de 2006 –
Estatuto da Fundação de Turismo de Angra dos Reis,

R E S O L V E :
DESIGNAR o servidor Marlos Ferreira Reis, engenheiro, Gerente de
Engenharia e Projetos de Infra-Estrutura Turística desta Fundação, matrícula
nº. 3500024, para exercer a fiscalização da obra de engenharia constante da
reforma e ampliação das instalações elétricas, telefônicas e de rede lógica da
sede da TurisAngra, objeto do Processo nº. D319/07/TUR, Carta Convite nº.
004/07/TUR e Contrato nº. 008/07/TUR, a ser executado pela empresa
Construtora Matos Teixeira Ltda.

REGISTRE-SE,  PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ANGRA DOS REIS, 22 DE OUTUBRO DE 2007.

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
Presidente

ERRATA
No Extrato do Termo Aditivo 005/2007 ao Contrato 027/2006, firmado
entre o MUNICÍPIO  e METRO – SERVIÇOS DE APOIO E
MANUTENÇÃO LTDA, publicado no Boletim Oficial do Município, n°
101 de 27/09/2007, onde se lê: “TERMO ADITIVO Nº 005/2007 AO
CONTRATO DE OBRAS E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 027/2007”,
leia-se, “TERMO ADITIVO Nº 005/2007 AO CONTRATO DE OBRAS E
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 027/2006” .

Angra dos Reis, 01 de outubro de 2007.
FRANCISCO LUCAS DE ALMEIDA NETO

Procurador-Geral

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Auto de Infração nº.: 1699/07

Infrator: IRAN SOUZA
Endereço: Condomínio Praia do Engenho, casa 06 – Itanema - Bracuhy.
Por descumprimento as Notificações nº. 4321 de 20/08/07; fica o
infrator incurso nos Artigos 125 inciso I e 128 combinado com anexos
III tabela II e IV tabela III, lei 831/LO/99 – Código de Obras.
Tipo da Obra: Residencial
Fase da Obra: Concluída

Angra dos Reis, 25 de Outubro de 2007.
Ricardo Tabet Miguel
Subsecretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

P O R T A R I A   Nº   033/2007
O DIRETOR EXECUTIVO DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS – SAAE, usando de
suas atribuições legais, de acordo com o disposto no Artigo 13, Inciso IV, da
Lei nº 1.204, de 02/01/2002 e no Anexo VI, da Lei nº 1.252, de 20/06/2002,
e
Considerando a Estrutura de Cargos criada através da Lei nº 1.504, de 30/12/
2004;

RESOLVE:
NOMEAR, PAULO ROBERTO DA SILVA, para o Cargo Comissionado de Chefe do
Setor de Educação Ambiental, da Seção de Comunicação e Educação
Ambiental, da Divisão de Apoio Administrativo, do Departamento de
Administração e Finanças, símbolo CC-5, a partir de 01 de Outubro de
2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO MUNICÍPIO DE

ANGRA DOS REIS – SAAE, 19 DE OUTUBRO DE 2007.
CARLOS ALBERTO MARCATTI D’AZEVEDO

P O R T A R I A       No  816/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e
considerando os novos despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 7585/2005, de 01 de junho de 2005,

R E S O L V E:
RERRATIFICAR a Portaria nº 1.269/2005, de 06 de

dezembro de 2005, fazendo constar do referido Ato a seguinte redação:
“[...]

APOSENTAR a servidora GILDA MARIA BORGES,
Professor MG-4, Referência 6, Matrícula 2089, do Quadro Permanente do
Grupo Funcional  Magistério da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, com
base no art. 40, § 1º, Inciso III, alínea “b” da Constituição Federal, com nova
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41 de 2003.

 [...]” (NR)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE OUTUBRO
DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES
Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A        No    818/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais e
considerando os termos do Memorando nº 519/2007/SDC, da Secretaria
Municipal de Defesa Civil, datado de 17 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
EXONERAR  JOSÉ CARLOS LUCAS COSTA, Matrícula

3433, do Cargo em Comissão de Gerente de Resposta a Emergência Nuclear,

P O R T A R I A           No    855/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
ANULAR  a Portaria nº 792/2007, de 11 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

D   E   C   R   E   T   O  Nº 5.466,
DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais, conforme o disposto nos Artigos
9º e 11, Inciso I, da Lei Municipal Nº 412/L.O., de 20 de fevereiro de 1995;
CONSIDERANDO que a Prefeitura Municipal de Angra dos Reis realizou
Concurso Público para preenchimento de cargos criados através da Lei
Municipal Nº 012/L.O., de 12 de junho de 1990, revogada pela Lei Municipal
nº 1.683, de 26 de maio de 2006, alterada pela Lei Municipal nº 1.799, de 24
de maio de 2007;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 882/2007, da Secretaria
Municipal de Administração, datado de 25 de outubro de 2007,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA DA SILVA, para
o cargo de Auxiliar de Zeladoria, Referência 100, Padrão “A”, do Grupo
Funcional Infra-Estrutura, da Parte Permanente do Município de Angra dos
Reis.
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração



05Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

da Subsecretaria de Operações, da Secretaria Municipal de Defesa Civil,
Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 01 de setembro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Defesa Civil

P O R T A R I A           No    819/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais e
considerando os termos do Memorando nº 524/2007/SDC, da Secretaria
Municipal de Defesa Civil, datado de 17 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR  JOSÉ CARLOS LUCAS COSTA, Matrícula

3433, para o Cargo em Comissão de Subsecretário de Defesa Civil, da Secretaria
Municipal de Defesa Civil, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 01 de
setembro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS ALEXANDRE SOARES DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Defesa Civil

P O R T A R I A           No    820/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais e
considerando o disposto no Decreto nº 5.150, datado de 16 de outubro de
2006,

R E S O L V E:
EXONERAR MAGNO SILVA DE OLIVEIRA, do Cargo

em Comissão de Coordenador da Guarda Municipal, da Gerência de Segurança,
da Subsecretaria de Segurança, da Secretaria Municipal de Administração,
Símbolo CC-4, com efeitos retroativos a 13 de setembro de 2006.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           No    821/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o os termos do
Memorando nº 069/SAD/2007, da Secretaria Municipal de Administração,
datado de 01 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
NOMEAR JOSÉ PAULO VITÓRIO, Matrícula 4473,

para o Cargo em Comissão de Coordenador da Guarda Municipal, da Gerência
de Segurança, da Subsecretaria de Segurança, da Secretaria Municipal de
Administração, Símbolo CC-4, com efeitos a contar de 01 de novembro de
2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 18 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A       No  824/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO os despachos exarados nos autos do processo
administrativo nº 390/2007, de 16 de outubro de 2007,
CONSIDERANDO que o egrégio Tribunal de Contas do Estado do Rio de
Janeiro decidiu pela adoção de providências no Processo TCE nº 232.936-1/
2006, referente à aposentadoria do servidor Manoel Anacleto Maia, Zelador,
matrícula 663, do Quadro do Funcionalismo Público do Município, concedida
através da Portaria nº 234/2002, de 12 de agosto de 2002;
CONSIDERANDO a necessidade de proceder à retificação da referida Portaria,
conforme consta à fl. 43 do Processo supracitado.

R E S O L V E:
RERRATIFICAR a Portaria nº 234/2002, de 12 de agosto de 2002, fazendo
constar do referido Ato a seguinte redação:
“[...]
-  Salário Base - vencimento do cargo proporcional a 25/35 anos (art. 40, §
1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº 20/98 e Lei Municipal nº 1.241/2002)
.........................  R$    287,23
-  Anuênio 7%  (art. 53 da Lei Municipal nº 412/L.O.) ........... R$      28,15
- TOTAL ..................................................................................  R$    315,38
 [...]” (NR)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
CARLOS RENATO PEREIRA GONÇALVES

Secretário Municipal de Administração

P O R T A R I A           No    831/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR CLÁUDIO DE LIMA SÍRIO, Matrícula 1253, do Cargo em
Comissão de Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo
CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    825/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais, considerando o que determina o
art. 51, § 4º da Lei Nº 8.666/93 e o art. 87, da Lei Orgânica do Município, e
os termos do Memorando nº 046/2007, da Subsecretaria de Licitação e
Contratos, da Secretaria Municipal de Integração Governamental, datado de
23 de outubro de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º Ficam nomeados para compor a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, para atuar no
período de 01 de novembro de 2007 a 31 de outubro de 2008, os seguintes
servidores:
PRESIDENTE:    YARA ALCICI NÓBREGA
MEMBROS:    JULIANO ROSA DO ROSÁRIO

MARIA MARLY CLEMENTE BRITO
FERNANDA MALVÃO DE AZEVEDO
SIMONE NEVES MARTINS

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 688/2007, de 08 de agosto de 2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO
DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           No    826/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais e considerando o disposto no
art.8º do Decreto nº 4.748, de 26 de setembro de 2005 e os termos do
Memorando nº 047/2007, da Subsecretaria de Licitação e Contratos, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, datado de 23 de outubro
de 2007,

R E S O L V E:
Art. 1º Fica nomeado o Senhor RONALDO ROSA DO ROSÁRIO, para a
função de Pregoeiro, para atuar nas Licitações a serem realizadas na
modalidade Pregão, da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, no período
de 01 de novembro de 2007 a 31 de dezembro de 2008, nos termos do
Decreto nº 4.748, de 26 de setembro de 2005.
Parágrafo único. Ficam nomeados para compor a equipe de apoio ao
Pregoeiro os servidores CARLOS AUGUSTO DE OLIVEIRA, VANESSA
CORRÊA DA SILVA e FÁBIO JULIANO DE PAULA.
Art. 2º Fica Revogada a Portaria nº 006/2007, de 02 de janeiro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 23 DE OUTUBRO

DE 2007.



06 Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

                     FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

BENTO JOSÉ POUSA COSTA
Secretário Municipal de Integração Governamental

P O R T A R I A           No    832/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR VINGLE NEVES MARTINS, Matrícula 12009, do o Cargo em
Comissão de Subsecretário de Obras, da Secretaria Municipal de Obras,
Transportes e Trânsito, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 25 de outubro
de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    833/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR VINGLE NEVES MARTINS, para o Cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo CC-1, com
efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    834/2007
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR BENTO JOSÉ POUSA COSTA, Matrícula 11895, do Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    835/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA, Matrícula
15471, do Cargo em Comissão de Subsecretário de Política de Governo, da
Secretaria Municipal de Integração Governamental, Símbolo CC-2, com
efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    836/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA, para o Cargo em
Comissão de Secretário Municipal de Integração Governamental, Símbolo
CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

Prefeitura Municipal de Angra dos Reis

(24) 3377-8311

P O R T A R I A           No    837/2007
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR JOSÉ NICODEMOS DE AMORIM, Matrícula 11897, do Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Fazenda, Símbolo CC-1, com efeitos
a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    838/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR JORGE IRINEU DA COSTA, Matrícula 14092, do Cargo em
Comissão de Secretário Adjunto de Fazenda, da Secretaria Municipal de
Fazenda, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    839/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR JORGE IRINEU DA COSTA, para o Cargo em Comissão de
Secretário Municipal de Fazenda, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 25
de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
P O R T A R I A           No    840/2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR RUIMAR MAGACHO DE ANDRADE, Matrícula 14206, do
Cargo em Comissão de Subsecretário de Intervenções Urbanas, da Secretaria
Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo CC-2, com efeitos a
contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    841/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR FLÁVIA TELES DE SOUZA, Matrícula 3327, do  Cargo em
Comissão de Gerente de Meios Administrativos, da Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 25 de
outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    842/2007
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR CARLOS FELIPE LARROSA ARIAS, Matrícula 2840, do Cargo
em Comissão de Gerente Administrativo, da Secretaria Municipal de Habitação
e Serviços Públicos, Símbolo CC-3, com efeitos a contar de 25 de outubro de
2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito



07Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

P O R T A R I A           No    843/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ÉTORE LUIZ DALBONE DE SOUZA, Matrícula 12161, do
Cargo em Comissão de Gerente de Planejamento, Normatização e Controle
Ambiental, da Subsecretaria de Meio Ambiente, da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente e Desenvolvimento Urbano, Símbolo CC-3, com efeitos a
contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    844/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR JOÃO DOMINGOS ROSA MACHADO, Matrícula 4500001,
do Cargo em Comissão de Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra
dos Reis, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

P O R T A R I A           No    845/2007
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS, Matrícula 0751, do Cargo
em Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo    CC-1, com efeitos
a contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
P O R T A R I A           No    846/2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA, Matrícula 12079,
do Cargo em Comissão de Subsecretário de Atenção à Saúde, da Secretaria
Municipal de Saúde, Símbolo CC-2, com efeitos a contar de 25 de outubro de
2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito
P O R T A R I A           No    847/2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR AMÍLCAR JORDÃO CALDELLAS, Matrícula 0751, para o
Cargo em Comissão de Diretor Presidente da Fundação de Saúde de Angra dos
Reis, Símbolo CC-1, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO

DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
Auto de Infração nº.: 4144/07

Infrator: LEONICIA SOUZA SILVA
Endereço: Avenida José Elias Rabha, S/nº - Parque das Palmeiras.
Por execução de obra sem licença da PMAR.
Tipo da Obra: Residencial
Fase da Obra: Acabamento e laje nos fundos

Angra dos Reis, 25 de Outubro de 2007.
                                           Ricardo Tabet Miguel

Subsecretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

DESPACHO Nº 005/2007/CMDCA
A Comissão de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar,

considerando o disposto no parágrafo 1º do artigo 23º da Lei Municipal nº
407, de 09 de janeiro de 1995, bem como o disposto no artigo 6º da Resolução
nº 005/2007/CMDCA.

RESOLVE:
1º - A prova de seleção para os candidatos ao Conselho Tutelar do Município
de Angra dos Reis será realizada no dia 11 de novembro de 2007, no Colégio
Estadual Conde Pereira Carneiro, sito à Rua Dr. Álvaro Pessoa, s/nº - São
Bento – Angra dos Reis;
2º - Os portões do colégio serão abertos às 07:30 horas e serão
fechados às 08:30 horas, não sendo permitida a entrada após este
horário. A prova terá início impreterivelmente às 09:00 horas, não sendo
permitida a saída de qualquer candidato antes de decorrida 01 hora do início
da prova. O encerramento da prova será às 13:00 horas;
3º - Os três últimos candidatos deverão sair juntos após lavratura da ata de
fechamento dos envelopes;
4º - O candidato deverá trazer o requerimento de inscrição, documento de
identidade original com foto, caneta esferográfica azul e um exemplar da Lei
nº 8.069/90 – “Estatuto da Criança e do Adolescente” sem comentários;
5º - A prova consistirá em 25 (vinte e cinco) questões objetivas de múltipla
escolha valendo o total de 4 (quatro) pontos, uma questão dissertativa com
valor de 2 (dois) pontos e 04 (quatro) questões descritivas, incluindo casos e
descrição da metodologia do atendimento, com valor total de 4 (quatro)
pontos;
6º - A prova tem caráter eliminatório, cujas notas deverão seguir uma escala
de 0 (zero) à 10 (dez), considerando 07 (sete) o valor mínimo para aprovação;
7º - Não será permitido fumar, nem o uso de telefones celulares, bips, teletrim
ou qualquer forma de comunicação ou consulta, nem a troca de informações
entre os candidatos durante a realização da prova;
8º - O resultado da prova será publicado no Boletim Oficial do Município de
Angra dos Reis no dia 22 de novembro de 2007 e fixado em mural na sede da
Secretaria Municipal de Ação Social;
9º   -   O candidato que se sentir prejudicado com resultado da prova poderá

DESPACHO Nº 006/2007/CMDCA
A Comissão de Escolha do Conselho Tutelar, considerando o disposto no
artigo 4º, caput, da Resolução nº 005/2007/CMDCA, RESOLVE publicar a
relação dos candidatos credenciados e desclassificados à prova a ser realizada
no dia 11 de novembro de 2007, das 09:00 às 13:00 horas, no Colégio
Estadual Conde Pereira Carneiro, São Bento – Angra dos Reis.

Candidatos Credenciados

Nº NOME
01 ALEXANDRE LEITE DA SILVA
02 WALTAIR DO NASCIMENTO
03 JORGE LUIZ DE AQUINO
04 PAULO RODRIGO RUIZ CORRÊA
05 RENALDO DE SOUZA
06 VALCIMAR TEIXEIRA FERREIRA
07 CARLA GILVANA MEIRA DO NASCIMENTO
08 JAN CARLOS DE ALMEIDA
09 PEDRINA SOARES DOS SANTOS
10 HEBERT DO CARMO NEVES
11 MARIA DE FÁTIMA F. DE OLIVEIRA
12 RAFAELA ALMEIDA LUIZ DE OLIVEIRA
13 LUCIA RIBEIRO DA ROCHA RANGEL
14 CARLOS ALBERTO AMARAL DE OLIVEIRA
15 LECY MARIA DO NASCIMENTO ROSA
16 MARIA DO PARTO DE BARROS VITOR
17 LUIS CARLOS DA SILVA
20 JOSÉ MARIO DOS SANTOS

entrar com pedido de recurso, num prazo de 02 (dois) dias úteis a contar da
divulgação dos resultados, e a Junta Examinadora decidirá em 04 (quatro)
dias úteis de forma definitiva, divulgando o resultado na sede da Secretaria
Municipal de Ação Social;
10º - A publicação final, após análise dos recursos, será feita no Boletim
Oficial do Município no dia 06 de dezembro de 2007;
11º - Os candidatos selecionados estarão aptos a participar da consulta
popular.

Angra dos Reis, 29 de outubro de 2007
COMISSÃO DE ESCOLHA

Presidente – Roberta Silva dos Santos
Secretária – Eva Maria Pereira Bastos

Membros Titulares
Aldair Nery

Sandra Regina de Souza



08 Edição 106 - Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis - 01/11/2007

ERRATA
Na publicação da do Despacho 004/2007/CMDCA de 22 de outubro de 2007,
efetuado no Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis, Edição nº 105,
de 25 de outubro de 2007, páginas 09 e 10.
Onde se lê:
Não participarem da prova escrita a ser realizada no próximo dia 11 de
novembro de 2007.
Leia-se:
Fica obrigatória a participação de todos os candidatos ao referido curso sob
pena de não participarem da prova escrita a ser realizada no próximo dia 11
de novembro de 2007.

Angra dos Reis, 30 de outubro de 2007
COMISSÃO DE ESCOLHA

Presidente – Roberta Silva dos Santos
Secretária – Eva Maria Pereira Bastos

Membros Titulares
Aldair Nery

Sandra Regina de Souza

P O R T A R I A           NO    848/2007
 O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO
DE JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
NOMEAR EDSON LUIZ FERNANDES MIRANDA, para o Cargo em
Comissão de Secretário Municipal de Saúde, Símbolo CC-1, com efeitos a
contar de 25 de outubro de 2007.

 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

P O R T A R I A           NO    849/2007
O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, usando de suas atribuições legais,

R E S O L V E:
EXONERAR ANTÔNIO CARLOS PEREIRA, Matrícula 15499, do Cargo
em Comissão de Gerente de Obras Especiais, da Subsecretaria de Intervenções
Urbanas, da Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Trânsito, Símbolo
CC-3, com efeitos a contar de 25 de outubro de 2007.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 25 DE OUTUBRO DE 2007.

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO
Prefeito

21 ANA PAULA LOPES SOUSEDO
22 MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MORENO
23 ELIZABETH CATARINA MONTEIRO
24 MOISÉS MIRANDA
25 LEDA MARIA DOS SANTOS
26 SILVIO DOS SANTOS
27 MARGARETH ALMENDANE DE LIMA SANTOS
28 ELIZABETH FERREIRA GONÇALVES
29 CLAUDIO HENRIQUE DE SOUZA RIBEIRO
30 RAFAEL FAGNER DE OLIVEIRA
31 JOSÉ AUGUSTO JUSTINO
33 JOÃO CARLOS COELHO
34 REGINA CÉLIA P. MARQUES DA SILVA
36 CARLOS ANTONIO GARCIA DE MATTOS
37 RUTI REGINA PEQUENINO DE FREITAS
38 LEONARDO ALMEIDA CORDEIRO
39 MARIA DO CARMO PIMENTA CARNEIRO
40 PATRICIA DO ESPIRITO SANTO OLIVEIRA
42 CARLA PATRICIA DE SOUZA CORREA
43 WOLNETH DA ROCHA ARAÚJO
44 MARISTELA DE SIQUEIRA COSTA
45 SERGIO RICARDO ISIDIO DA SILVA
46 ANTONIO MARCELO SOARES DA SILVA
47 TELMA CRISTINA DA C. DE OLIVEIRA
49 VALMIR BARBOSA SERVOLO
52 CELSO GONÇALVES LIMA
53 LIDIANE SILVA C. DA S. V. CADILHA
56 VALTER CARLOS RAMOS
57 MARCELO DOS SANTOS CARDOSO
58 EDNEI TEIXEIRA DA ROCHA
59 DENESY ALVES DE OLIVEIRA MARTINS
60 EDNA APARECIDA DA SILVA NEVES
61 ROBSON PEIXOTO FRANCISCO
62 RENATA OLIVEIRA CAVALCATI
63 DIANA SOARES DOS SANTOS
64 SIMONE PERES DE ALMEIDA
65 ANTONIO MIGUEL NETO
66 MARIAM MARTINS PIMENTA CARVALHO
67 ELIZABETH DO CARMO SANTOS
68 FRANCISCO JURACILO DE SOUZA
70 KARLA ADRIANA BARBOSA COELHO
71 MARIA JOSÉ PEREIRA
72 MARILENE MELO DO NASCIMENTO
73 FABIO CORREA DOMINGOS
74 AGUINALDO NEVES DE SOUZA

Candidatos Desclassificados
           18  LUIS FELIPE OLIVEIRA VALENTE
           54  JOÃO RICARDO TAVARES DE SOUZA

Angra dos Reis, 30 de outubro de 2007
COMISSÃO DE ESCOLHA

Presidente – Roberta Silva dos Santos
Secretária – Eva Maria Pereira Bastos

Membros Titulares
Aldair Nery

Sandra Regina de Souza

D   E   C   R   E   T   O  Nº 5.468,
DE 26 DE OUTUBRO DE 2007

O PREFEITO MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, ESTADO DO RIO DE
JANEIRO, no desempenho de suas atribuições constitucionais e legais;
CONSIDERANDO os últimos fatos ocorridos no Município de Angra dos
Reis;
CONSIDERANDO que os mesmos são decorrentes de processo investigatório
de repercussão;
CONSIDERANDO que as investigações envolvem servidores e Secretários
Municipais, que foram imediatamente afastados de suas funções até a adequada
apuração dos fatos, sem prejuízo da garantia constitucional de presunção de
inocência e do direito de ampla defesa;
CONSIDERANDO que as empresas Cel Coni Engenharia Ltda., Metro
Serviços de Apoio e Manutenção Ltda., Office Job Informática Ltda., Valle
Sul Construtora Ltda., Santa Serra Engenharia em Solos Ltda., Construterra
Terraplanagem Ltda., Grama Granitos e Mármores Ltda. e Telmax
Consultoria Ambiental Ltda. também foram relacionadas acerca de supostas
irregularidades;
CONSIDERANDO a prisão de empresários e servidores em conseqüência das
investigações retrocitadas;
CONSIDERANDO que é dever do Chefe do Executivo Municipal, auxiliar as
autoridades policiais no seu amplo mister  investigatório;
CONSIDERANDO, finalmente, que o Chefe do Executivo Municipal é o
mais interessado nas apurações investigatórias, no intuito da preservação e
da honra do Município por ele representado,

D E C R E T A:

Art. 1º Ficam suspensos pelo prazo de 30 (trinta) dias os pagamentos das
empresas envolvidas no processo investigatório, a saber: Cel Coni Engenharia
Ltda., Metro Serviços de Apoio e Manutenção Ltda., Office Job Informática
Ltda., Valle Sul Construtora Ltda., Santa Serra Engenharia em Solos Ltda.,
Construterra Terraplanagem Ltda., Grama Granitos e Mármores Ltda. e
Telmax Consultoria Ambiental Ltda.
Art. 2º Fica instituída Comissão Especial para proceder ao levantamento
administrativo, contábil, financeiro e jurídico dos processos referentes à
contratação de obras e serviços da empresas elencadas no art. 1º, composta
pelos seguintes membros:
Presidente: Roberto Peixoto Medeiros da Silva
Membros:  Jorge José Ribeiro
Jorge Irineu da Costa

Maria de Fátima de Araújo Dias
Vingle Neves Martins
Art. 3º A Comissão Especial deverá encerrar os trabalhos no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias a contar da data da publicação deste
Decreto, apresentando relatório com parecer conclusivo, submetido à
Procuradoria-Geral do Município para manifestação.
Art. 4º Após pronunciamento da Procuradoria-Geral do Município o Relatório
será encaminhado ao Chefe do Poder Executivo, a quem caberá a decisão
final.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS, 26 DE OUTUBRO DE 2007.
FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

Prefeito


